
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 197 del 29/12/2009

OGGETTO 
: 

RIDETERMINAZIONE E AGGIORNAMENTO TARIFFARIO 
DIRITTI DI SEGRETERIA PER PRESTAZIONI UFFICIO 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA.

     L'anno duemilanove, addì ventinove del mese di  dicembre, alle ore  22.30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE NO
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197   DEL 29/12/2009 1



OGGETTO : RIDETERMINAZIONE E AGGIORNAMENTO TARIFFARIO DIRITTI DI 
SEGRETERIA PER PRESTAZIONI UFFICIO URBANISTICA EDILIZIA 
PRIVATA.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
VISTO l’articolo 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito con 
modificazioni dalla Legge 19/03/1993, n. 68, recante disposizioni urgenti in materia di 
finanza derivata e contabilità pubblica, parzialmente modificato dall’art. 2, comma 60, 
della legge 23/12/1996, n. 662 e dal comma 50 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2004, n. 311, con cui sono stati istituiti i diritti di segreteria sui seguenti atti, rilasciati 
dall’Ufficio Tecnico Comunale:
a) certificati di destinazione urbanistica previsti dall'articolo 18, secondo comma, 

della legge 28 febbraio 1985, n. 47 e successive modificazioni (da un minimo di 
Euro 5,16 ad un massimo di Euro 51,64);

b) autorizzazioni di cui all'articolo 7 del decreto-legge 23 gennaio 1982, n. 9 , 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 1982, n. 94 (da un minimo di 
Euro 5,16 ad un massimo di Euro 51,64);

c) autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio dell'attività, ad esclusione di 
quella per l'eliminazione delle barriere architettoniche (da un minimo di Euro 
51,65 ad un massimo di Euro 516,46);

d) autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui 
all'articolo 30 della legge 5 agosto 1978, n. 457 (da un minimo di Euro 5,16 ad un 
massimo di Euro 51,64);

e) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all'articolo 28 della legge 
urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150, e successive modificazioni ed integrazioni 
(da un minimo di Euro 51,65 ad un massimo di Euro 516,46);

f) certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia (da un minimo di Euro 5,16 
ad un massimo di Euro 51,64);

g) concessioni edilizie - permesso di costruire (da un minimo di Euro 15,49 ad un 
massimo di Euro 516,46);

RILEVATO che con propria precedente deliberazione n. 15 in data 30/01/2007, 
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla rideterminazione del tariffario relativo 
ai diritti di segreteria dovuti per le prestazioni dell’Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, 
in esecuzione delle disposizioni più sopra richiamate;

RISCONTRATO che le tariffe vigenti, oltre ad essere sottodimensionate rispetto alla 
maggior parte dei comuni limitrofi aventi caratteristiche similari a quelle del Comune 
di Busseto, non coprono di fatto i costi sostenuti per la predisposizione e istruttoria 
dei procedimenti in capo all’Ufficio Tecnico;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla rideterminazione e all’aggiornamento dei 
diritti di segreteria fissati con la precedente deliberazione n. 15/2007 graduandoli in 
ragione della complessità dell’istruttoria degli atti relativi  e dell’impegno richiesto agli 
operatori per la loro definizione, provvedendo nel contempo alla determinazione dei 
diritti relativamente ad alcune attività svolte dall’Ufficio Tecnico nel suo complesso 
(Urbanistica, Edilizia, SUE, Lavori Pubblici, Ambiente, ecc.) non ancora assoggettate 
a diritti di istruttoria tecnica (valutazione di incidenza ambientale, autorizzazioni allo 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197   DEL 29/12/2009 2



scarico, voltura e proroga atti, taglio alberi ecc.);

VISTO il comma 1, lettera e) dell'art. 172 del T.U. n. 267/2000 "Altri allegati al 
bilancio di previsione" con il quale si dispone che, tra le altre, la deliberazione di  
determinazione delle tariffe per l'esercizio successivo, sia allegata al bilancio di 
previsione;

VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione espressi dal Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo produttivo 
– geom. Migliorati Angelo e dell’Area 2  - Servizi Finanziari  - dott.ssa Elena Stellati, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI RIDETERMINARE, per le motivazioni in premessa citate, le tariffe relative ai 
diritti di segreteria in materia urbanistico - edilizia, dovute a titolo di rimborso dei 
costi sostenuti per l’istruzione delle pratiche, secondo quanto riportato nella tabella 
allegato “A” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che i diritti di segreteria determinati con la presente deliberazione 
saranno applicati alle richieste di rilascio di autorizzazione e/o nulla osta, 
certificati, permessi di costruire, ecc., elencati nel prospetto sopra elencato, 
presentate al protocollo comunale a far data dal 1° gennaio 2010;

3. DI DARE ATTO che il pagamento dei diritti di cui sopra potrà avvenire:
a) mediante bollettino postale sul c/c n. 16343436 intestato a Comune di Busseto 

– Servizio Tesoreria;
b) mediante versamento presso la Tesoreria Comunale – CARIPARMA Crèdit 

Agricole – Agenzia di Busseto - CIN W - ABI 06230 – CAB 65670;

4. DI DARE ATTO che i proventi derivati dalla riscossione di detti diritti saranno 
introitati alla risorsa 3.01.0710;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 12, della Legge 19 marzo 
1993 n. 68 (così come modificato dall’articolo 2, comma 60, della Legge 23 
dicembre 1996 n. 662) i proventi degli anzidetti diritti di segreteria sono a 
vantaggio esclusivo dell’Ente Locale;

6. DI DARE ATTO che si provvederà a fornire, senza alcun onere aggiuntivo, il 
cartello da compilare contente l’indicazione al titolo abilitativo (D.I.A., permesso di 
costruire);

7. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti il parere di 
regolarità tecnica nonché il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

8. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197   DEL 29/12/2009 3



Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. Angelo Migliorati.-

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197   DEL 29/12/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 5 gennaio 2010 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario
 Stellati Dr.ssa Elena

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197   DEL 29/12/2009 5


